
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI 

 

LAVORI PUBBLICI 
 

 
DETERMINAZIONE N. 35 del 23/03/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   380 

 Del 25/05/2015 

 
OGGETTO: Opera di "Ampliamento dell’impianto di pubblica illuminazione alle strade: s.c. 
Spirito Santo, s.c. Scamardella, s.c. Ferrone e s.c. Chiancud - Lavori aggiuntivi”. 
Approvazione Certificato di Regolare Esecuzione e liquidazione. 
CUP: G21H13000640004, CIG: Z410D8E0E0. 
 

 IL RESPONSABILE 
 
PREMESSO: 
 
CHE l’Amministrazione comunale ha voluto mettere in sicurezza diversi tratti di strada 
nell’abitato extraurbano con il potenziamento e/o la realizzazione di nuovi tratti di 
illuminazione pubblica; 
 
CHE con determinazione del Responsabile del VI Servizio LL.PP. n. 121 del 10.12.2013, è 
stato affidato l’incarico di progettazione all’ing. Vito NITTI, avente studio professionale in 
Castellana Grotte alla S.C. del Lago, n. 36;  
 
CHE in data 18.12.2013 l’ing. Vito NITTI ha trasmesso il progetto definitivo - esecutivo 
dell’opera pubblica “Ampliamento impianti di pubblica illuminazione - S.C. Spirito Santo, 
S.C. Scamardella, S.C. Ferrone, S.C. Chiancudd” di importo pari a € 60.000,00; 
 
CHE con determinazione del Responsabile del VI Servizio LL.PP. n. 134 del 23.12.2013 è 
stato approvato il progetto ed indetta procedura per dare appaltati i lavori di che trattasi; 
 
CHE con determinazione del Responsabile del Settore VI LL.PP. n. 25 del 18.03.2014 i 
lavori sono stati aggiudicati in via definitiva alla Ditta ELETTROTECNICA INDUSTRIALE 
di Rinaldi Vito, via A. Viterbo, 26, Z.I. 70013 Castellana Grotte (BA), con il ribasso del 
10,80% sul prezzo soggetto a ribasso d’asta, per un importo pari a € 29.865,93 per lavori, 
€ 485,56 per i costi della sicurezza ed € 5.908,59 di costo del personale, per un totale di    

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



€ 36.260,09;  
 
CHE a seguito della rimodulazione del quadro economico sono risultate delle somme 
destinate a lavori da affidarsi in economia; 
 

CHE al fine di eseguire gli intenti dell’Amministrazione comunale, ossia quelli di mettere in 
sicurezza diversi tratti di strada nell’abitato urbano ed extraurbano con il potenziamento 
e/o la realizzazione di nuovi tratti di illuminazione pubblica, con nota del 14.07.2014, 
protocollo n. 12490, si è richiesto all’ing. Vito NITTI, già incaricato della progettazione e 
della direzione lavori dell’opera in oggetto, di redigere apposito atto di cottimo ai sensi 
dell’art. 173 del D.P.R. 207/2010, aggiuntivo rispetto al progetto realizzato, limitatamente 
all’uso delle economie di quadro economico. Tale atto tecnico potrà prevedere, in ordine di 
priorità: 

- estensione di n. 1 palo lungo la s.c. Ferrone; 
- ampliamento pubblica illuminazione con n. 1 punto luce in via Don Pietro 

Giannuzzi (posizione da concordare con l’UTC); 
- ampliamento pubblica illuminazione con n. 1 punto luce in via Solferino (posizione 

da concordare con l’UTC); 
- spostamento palo prospiciente la grave in zona Grotte ed eventuale estensione di 

n. 1 palo lungo la s.c. Chiancudd; 
- ampliamento pubblica illuminazione con n. 1 punto luce in via Casalicchio 

(posizione da concordare con l’UTC); 
 

CHE l’atto di cottimo richiesto prevedeva un costo complessivo di € 17.000,00; 

CHE non essendoci copertura finanziaria per appaltare l’intero atto di cottimo, si è 
richiesto all’ing. Vito Nitti di redigere uno stralcio dell’atto di cottimo; 
 
CHE l’ing. Vito Nitti ha presentato un atto aggiuntivo – Primo stralcio con il seguente 
quadro economico: 
 

A. IMPORTO DEI LAVORI     

A.1.a Importo dei lavori (al netto dei costi del personale) €.     3.463,54 
  

A.1.b Costo personale art. 82 c. 3-bis (non soggetto a ribasso) €         611,21  

A.1 Importo Lordo dei lavori €      4.074,75  

A.2 Oneri per l'attuazione del P.S.C.  €.          94,20   

 Ribasso offerto in sede di gara.  10,80% - €         374,06  

A.3 TOTALE IMPORTO DEI LAVORI €      3.794,89 €      3.794,89 

 

B. SOMME A DISPOSIZIONE     

B.1 lavori in economia     

B.2 rilievi, accertamenti, indagini     

B.3 allacciamenti a pubblici servizi    

B.4 imprevisti €.     411,64   

B.5 acquisizione aree o immobili     

B.6 Spese Tecniche generali €      900,00 

B.7 Incentivo di cui all'art.92, D.Lgs. 163/06 2% €        15,18 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



B.8 spese tecniche coordinamento sicurezza D.Lgs. 81/08  

B.9 spese per acquisizione pareri e autorizzazioni  

B.10 spese per pubblicità  

B.11 spese per commissione aggiudicatrice  

B.12 certificato di regolare esecuzione €      100,00 

B.13 INARCASSA su B.6, B.8 e B.12 4% €        40,00  

B.14 I.V.A. su lavori 10% €      379,49 

B.15 I.V.A. su B.6, B.8, B.12 e B.13 22% €      228,80 

B.16 TOTALE somme a disposizione  €   2.075,11 €   2.075,11

    

         IMPORTO TOTALE    €   5.870,00 €   5.870,00

  
CHE con determinazione del Responsabile del Settore VI n. 175 del 29.12.2014, le opere 
di “Ampliamento dell’impianto di pubblica illuminazione alle strade: s.c. Spirito Santo, s.c. 
Scamardella, s.c. Ferrone e s.c. Chiancud - Lavori aggiuntivi”, essendo interamente 
connesse a quelle condotte inizialmente nell’opera principale, sono state affidate, ai sensi 
dell’art. 57 del D.Lgs. 163/2006, comma 5 lett. a), alla Ditta ELETTROTECNICA 
INDUSTRIALE di Rinaldi Vito da Castellana Grotte (BA) alle medesime condizioni del 
contratto in attuazione, per la somma di € 3.794,89 oltre IVA nella misura del 10% per        
€ 379,49 per un totale di € 4.174,38; 
  
CHE col medesimo atto è stata riconosciuta la somma di € 900,00 oltre Inarcassa al 4% 
per € 36,00 ed IVA nella misura del 22% per € 205,92 per un totale di € 1.141,92 al 
Direttore dei Lavori, ing. Vito NITTI, con studio professionale in Castellana Grotte alla S.C. 
del Lago, n. 36, per la redazione dell’atto di cottimo inerente i lavori  di "Ampliamento 
dell’impianto di pubblica illuminazione alle strade: s.c. Spirito Santo, s.c. Scamardella, s.c. 
Ferrone e s.c. Chiancud - Lavori aggiuntivi”; 
 
CHE con nota del 19.03.2015, acclarata in pari data al protocollo dell’Ente al n. 4393, l’ing. 
Vito NITTI, ha trasmesso: 

 il certificato di ultimazione lavori; 
 il certificato di regolare esecuzione; 
 la dichiarazione di conformità degli impianti (D.M. 37/08); 

 
CHE la Ditta ELETTROTECNICA INDUSTRIALE di Rinaldi Vito da Castellana Grotte (BA) 
ha presentato la fattura n. 22 del 05.03.2015, acclarata al protocollo dell’Ente al n. 3524 in 
data 06.03.2015, inerente il saldo dei lavori aggiuntivi di "Ampliamento dell’impianto di 
pubblica illuminazione alle strade: s.c. Spirito Santo, s.c. Scamardella, s.c. Ferrone e s.c. 
Chiancud” per la somma di € 3.794,89 oltre IVA nella misura del 10% per € 379,49 per un 
totale di € 4.174,38; 
 
CHE il Direttore dei Lavori, ing. Vito NITTI da Castellana Grotte (BA) ha presentato la 
fattura n. 08 del 19.03.2015, acclarata al protocollo dell’Ente al n. 4392 in pari data, 
inerente le competenze professionali per progetto, direzione lavori, coordinamento della 
sicurezza e certificato di regolare esecuzione inerente l’ "Ampliamento dell’impianto di 
pubblica illuminazione alle strade: s.c. Spirito Santo, s.c. Scamardella, s.c. Ferrone e s.c. 
Chiancud – lavori aggiuntivi – 1° stralcio” per la somma di € 900,00 oltre cassa ed IVA al 
22% per un totale complessivo di € 1.141,92; 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



RITENUTO dover approvare il certificato di regolare esecuzione inerente ai lavori di 
"Ampliamento dell’impianto di pubblica illuminazione alle strade: s.c. Spirito Santo, s.c. 
Scamardella, s.c. Ferrone e s.c. Chiancud - Lavori aggiuntivi”; 
 
RITENUTO dover approvare la fattura n. 22 del 05.03.2015, presentata dalla Ditta 
ELETTROTECNICA INDUSTRIALE di Rinaldi Vito da Castellana Grotte (BA), inerente il 
saldo dei lavori aggiuntivi di "Ampliamento dell’impianto di pubblica illuminazione alle 
strade: s.c. Spirito Santo, s.c. Scamardella, s.c. Ferrone e s.c. Chiancud” per la somma di 
€ 3.794,89 oltre IVA nella misura del 10% per € 379,49 per un totale di € 4.174,38; 
 
RITENUTO dover approvare la fattura n. 08 del 19.03.2015, presentata dal Direttore dei 
Lavori, ing. Vito NITTI da Castellana Grotte (BA) inerente l’ "Ampliamento dell’impianto di 
pubblica illuminazione alle strade: s.c. Spirito Santo, s.c. Scamardella, s.c. Ferrone e s.c. 
Chiancud – lavori aggiuntivi – 1° stralcio” per la somma di € 900,00 oltre cassa ed IVA al 
22% per un totale complessivo di € 1.141,92; 
 
        VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 

VISTO il D.Lgs. n.163/06 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali; 

        VISTO lo Statuto Comunale; 
        VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010; 
        VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.172, del 30.11.2006, regolamento   
comunale per l’acquisizione in economia dei beni e servizi e lavori;  
 
 

DETERMINA 
 
 

1. DI APPROVARE, il certificato di regolare esecuzione, redatto dalla Direzione Lavori, 
ing. Vito NITTI, inerente ai lavori di "Ampliamento dell’impianto di pubblica illuminazione 
alle strade: s.c. Spirito Santo, s.c. Scamardella, s.c. Ferrone e s.c. Chiancud - Lavori 
aggiuntivi”; 
 
2. DI APPROVARE la fattura n. 22 del 05.03.2015, presentata dalla Ditta 
ELETTROTECNICA INDUSTRIALE di Rinaldi Vito da Castellana Grotte (BA), inerente il 
saldo dei lavori aggiuntivi di "Ampliamento dell’impianto di pubblica illuminazione alle 
strade: s.c. Spirito Santo, s.c. Scamardella, s.c. Ferrone e s.c. Chiancud” per la somma di 
€ 3.794,89 oltre IVA nella misura del 10% per € 379,49 per un totale di € 4.174,38; 
 
3. DI APPROVARE la fattura n. 08 del 19.03.2015, presentata dal Direttore dei Lavori, ing. 
Vito NITTI, con studio professionale in Castellana Grotte alla S.C. del Lago, n. 36, inerente 
l’ "Ampliamento dell’impianto di pubblica illuminazione alle strade: s.c. Spirito Santo, s.c. 
Scamardella, s.c. Ferrone e s.c. Chiancud – lavori aggiuntivi – 1° stralcio” per la somma di 
€ 900,00 oltre cassa ed IVA al 22% per un totale complessivo di € 1.141,92; 
 
4. DI LIQUIDARE la fattura n. 22 del 05.03.2015, presentata dalla Ditta 
ELETTROTECNICA INDUSTRIALE di Rinaldi Vito da Castellana Grotte (BA), inerente il 
saldo dei lavori aggiuntivi di "Ampliamento dell’impianto di pubblica illuminazione alle 
strade: s.c. Spirito Santo, s.c. Scamardella, s.c. Ferrone e s.c. Chiancud” per la somma di 
€ 3.794,89 oltre IVA nella misura del 10% per € 379,49 per un totale di € 4.174,38; 
 
5. DI LIQUIDARE la fattura n. 08 del 19.03.2015, presentata dal Direttore dei Lavori, ing. 
Vito NITTI da Castellana Grotte (BA) inerente l’ "Ampliamento dell’impianto di pubblica 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



illuminazione alle strade: s.c. Spirito Santo, s.c. Scamardella, s.c. Ferrone e s.c. Chiancud 
– lavori aggiuntivi – 1° stralcio” per la somma di € 900,00 oltre cassa ed IVA al 22% per un 
totale complessivo di € 1.141,92; 
 
6. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 5.316,30 al capitolo n. 3154.04, epigrafato: 
“Manutenzione straordinaria impianti pubblica illuminazione diverse strade comunali – 
avanzo vincolato”, somma già impegnata; 
 
7. DI DISPORRE che il pagamento avvenga all’acquisizione del DURC richiesto d’Ufficio 
per via telematica, e del visto di regolarità della fattura da parte del Responsabile del 
Settore VI – LL.PP.; 
 
8. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai seguenti soggetti interessati: 
- Al Direttore dei Lavori  ing. Vito NITTI, direttore tecnico della P3 INGEGNERIA s.r.l., a 
mezzo PEC all’indirizzo p3ingegneria@pec.it; 
- Alla ditta ELETTROTECNICA INDUSTRIALE di Rinaldi Vito, a mezzo PEC all’indirizzo 
rinaldivito@pec.it; 
 
9. DI STABILIRE che gli altri Uffici Comunali interessati per la pubblicazione  e   relativi 
adempimenti sono: Ufficio di Segreteria e Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 

            Il Redattore 
   dott.ssa Patrizia Mastrosimini 
 
 Il Responsabile del Settore VI LL.PP. 

f.to Ing. Andrea INGRASSIA 
 

__________________________ 
 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 28/4/2015 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
 Il Responsabile del Settore Finanziario 
LIR 238/2015 
Pervenuta in data 21/4/2015 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
  

 
 

 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.816
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte, 01 Giugno 2015
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



 
 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE




